
TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 3

CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o (a) Contrato 
Administrativo nº 29/2011, firmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) LIP 
COMERCIAL LTDA - EPP, que tem por objeto O PRESENTE 
CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO, COM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, PELO LOCADOR AO 
LOCATÁRIO, DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO ÓRGÃO.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o (a) servidor (a) DIEGO BAPTISTA LEITAO, 
inscrito (a) no CPF sob o n° 517.039.982/00, como Fiscal.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2011.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA    BIANCA 
AMARAL PIEDADE
Presidente                                            Diretora Adm. e 
Financeira
Ciente:
DIEGO BAPTISTA LEITAO
Fiscal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294972

CONTRATO: 29-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a locação, com 
prestação de serviços de manutençaõ, pelo LOCADOR ao 
LOCATÁRIO, de equipamentos de informática, para suprir as 
necessidades do Órgão.
Valor Total: 15.840,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 01/09/2012
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 04/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 05/01/2011
Dispensa: 31/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, 1594
CEP. 66063-388 - Belém/PATelefone: 9132427979
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295016

PORTARIA: 1050/11
Objetivo: participar como palestrante do Tema “Trabalho e 
Consciências de Classe“ do encontro de Jovens Aprendendo a 
Construir-JAC , no município de Maracanã
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3214761/Carlyle de Barros Peixoto (Contador ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295011

PORTARIA Nº 1051/11 – SETER, 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 
415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando os 
termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:
Matríc.                    Nome Exerc.               Gozo
3228886   Carlos Alberto Gomes da Silva  10/11     
01/11/11 a 30/11/11
54192781 Cristina Charone Veiga Valente  09/10     
01/11/11 a 30/11/11

5055180   Dione Maria Matos Colares  09/10     21/11/11 a 
20/12/11
225622     Janny da Silva Teles Araujo  10/11     07/11/11 a 
06/12/11
3253805   Jimnah de Almeida e Silva Henkel  10/11     
29/09/11 a 28/10/11
63207       Jose Marivaldo da Conceiçao  10/11     01/11/11 a 
30/11/11
54195913 Karina Baia Farias  10/11     08/11/11 a 07/12/11
5787777   Luis Carlos Pina de Carvalho  10/11     25/10/11 a 
23/11/11
3255590   Maria da Conceiçao Vale de Souza  10/11     
03/11/11 a 02/12/11
57197069 Maria de Nazare dos Santos Saldanha  10/11     
01/11/11 a 30/11/11
3203255   Maria do Perpetuo Socorro F. Silva  10/11     
01/11/11 a 30/11/11
57191494 Rosa Ibiapina dos Santos  09/10     21/11/11 a 
20/12/11
54190393 Suzy de Sena Pinto Palheta  10/11     01/11/11 a 
30/11/11
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
outubro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295012

PORTARIA: 1049/11
Objetivo: entregar materiais
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888771/Marcelo Vilhena Porto (Coordenador ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295106

PORTARIA Nº. 993/11 – SETER, DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora REGINA CÉLIA MAIA PINTO,  
Matrícula nº 54195010/1, Lotada na DPE/SETER para 
fiscalização no Município de Almeirim e o servidor REGIS 
HORTA DA SILVA JÚNIOR, Matrícula nº571929361/1, 
Lotado na DPE/SETER para fiscalização nos Municípios 
de Monte Alegre e Prainha, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Convênio de nº. 010/2011 – SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE-SENAT-SANTARÉM-
PA, que tem como objeto a execução da Qualificação social 
e profissional denominada “Qualificação de mão de obra 
Amazônica”, de acordo com o Plano de trabalho devidamente 
aprovado pelo Concedente.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295143
Convênio: 10
Exercício: 2011
Objeto: Execução da qualificação social e profissional, 
denominada “Qualificação de mão de obra Amazônica”, visando 
proporcionar formação profissional nos níveis básicos e técnicos 
aos trabalhadores e às populações que buscam qualificação 
para gerar sua sobrevivência com dignidade e bem estar social, 
nos Municípios de Almeirim, Monte Alegre e Prainha, e ainda 
abrangendo 11 (onze) localidades destes municípios, de acordo 
com o Plano de Trabalho devidamente aprovado pelo Concedente.
Valor Total: 367.475,60
Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 30/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123061330000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE-SENAT/SANTARÉ
Endereço: Rod Santarém-Cuiabá, S/N
CEP. 68030000 - Santarém/PA
Complemento: Km 5, Bairro Matinha
Fax: 9335243297 Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO EMPREGO E RENDA
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294673

CONVÊNIO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Qualificação, Renda e Cidadania para jovens e adultos 
trabalhadores para o mercado local no biênio de 2011/2012, nas 
áreas de serviços, através de ações formativas, discriminadas 
no item 1.2, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente 
aprovado pelo Concedente.
Valor Total: 364.740,00
Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 31/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123061330000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO NÁUTICO BRASILEIRO - 
INABRA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2192
CEP. 66087270 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294676

PORTARIA Nº. 1042/11 – SETER, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora JOSYANE SOUSA DE CASTRO, 
Matrícula nº 57191499/1, Lotada na DPE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Convênio de nº. 006/2011 – INSTITUTO 
NAUTICO BRASILEIRO - INABRA, que tem como objeto o 
projeto de Qualificação, Renda e Cidadania para jovens e adultos 
trabalhadores para o mercado local no biênio de 2011/2012, nas 
áreas de serviços, através de ações formativas no Município 
de Belém/PA, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente 
aprovado pelo Concedente.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294810

PORTARIA Nº 1029/11 – SETER, 13 DE
 OUTUBRO DE 2011.

Nome: Altair Nascimento da Silva Pires    Matrícula: 
3218830/1
Cargo: Socióloga  
Laudo Médico: 117657A/1
Período de Licença: 07/10/2011 a 05/12/2011
Lotação: DQP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294830

PORTARIA: 1010/11
Objetivo: conduzir veículo com a senhora Mônica Terezinha De 
Jesus Dantas Coutinho, Secretária Adjunta
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294834

PORTARIA: 1044/11
Objetivo: participar da Plenária Regional de Emprego e Trabalho 
Decente no município de Santarém
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Miriam Oliveira de Andrade (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294842

PORTARIA: 1045/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Ana Jaqueline da Silva                Coordenador              57235059
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11122012545340000    0101000000          339030              2.200,00
11122012545340000    0101000000          339039              800,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins


